
 

      令和４年（2022）2月15日発行  No7２ 

 

         サンエール 
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長
内
市
民 

セ
ン
タ
ー
報 

  
 

編集発行 

長内市民センター 

TEL  52-7400 
Fax  52-7410 

 

２月4日文部科学大臣表彰の第74回優良公民館表彰式が開催され、全国５９館が表彰され、

当長内市民センターも表彰状をいただきました。表彰式は対面とオンライン配信の組み合わせ

で開催、当センターは所長がオンラインで参加しました。 

旧長内公民館時代を含め当センターが取り組んできたこれまで 

の社会教育が、長内地区住民の学習活動に大きく貢献しているとの 

評価を頂いたものです。住民の皆様や関係団体の皆様に心より感謝 

申し上げます。今後とも長内の地域課題や、住民の皆様の学習ニー 

ズを捉え、学びの場や地域活動へとつなげていけるよう、努力して 

まいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

～第74回優良公民館表彰をいただきました～ 

 

 

 
  
 まだまだ寒い日が続いていますが、もう少しで春がやってき 

そうです。ちょっと寒いかもしれませんが、門前から防災公園 

まで山の中を歩きます。市街地を一望できるスポットもあり、 

こんな道もあるのねと思っていただけたら幸いです。 

なお、新型コロナの状況や天候等により中止になる場合があります。ご了承ください。 
 

１ 日 時  ３月10日（木）9:00～11:30（予定） サンエール9:00集合  
サンエール9:05発～バス移動～門前～（通称）炭山道路〜林道大崎線〜 

防災公園～バス移動～サンエール 11:30 着 

２ 持ち物  飲み物、帽子、手袋、寒くない服装、トレッキングシューズなど 
３ 定 員  15名（先着順）   
４ 対 象  川崎町・長内地区の方（最初に緩やかな登りがしばらく続きます。5キロ程度歩ける方） 
５ 申し込み ３月３日（木）までにサンエール(長内市民センター☎52-7400)へTELまたは下記QRコード

を読み取り、必要事項を記入してメール送信してください。なお、メール申し込み 
の場合は、当方からメールを返信しますので、返信がない場合は（3日程度）電話 
でご連絡ください。 

 

～「春を探しに行こうウオーキング」～ 

 

 アンバーホールで開催される「生涯学習のつどい」展示部門に、

当センターで活動しているサークルの作品や、事業作品も展示す

るので、ぜひお誘いあわせのうえご鑑賞ください。 

なお、新型コロナ感染拡大防止のため縮小開催となり、2 月

20 日（日）に予定されていたステージでの合同発表は残念なが

ら中止となりました。（講演会・展示は実施予定） 

展示期間 2月19日（土）9:00～17:00  

2月20日（日）9:00～16:30 

アリーナ開放 2月も実施 

軽スポーツで楽しみましょう 

２月21日（月）10時～12時  

２月28日（月）10時～12時 

内容 囲碁ボール・卓球など 

サンエール（長内市民センター） 

☎ 52-7400まで申し込み 

体調がよくない場合（37.5度以上の発熱や咳の症状がある場合など）、
身近に感染が疑われる方がいる場合は、自粛をお願いいたします。 
 

参加者募集 

2 月 21 日（月）

から受付 



 

長内地区教育振興協議会では、コロナ禍でも子供たちの思い出になることを実施しようと、感染対策

を取りながら、会食なしで開催することに決定。1月７日長内小学校児童が参加し餅つき体験やみずき

団子づくりをしました。子供会でも参加してくれ、アリーナの中は明るい雰囲気でいっぱいになりまし

た。今年も東広美町町内会からお借りした明治45年の大きな臼で、大人の方が手助けしてくれて餅つ

きを体験。教育振興協議会の方が準備してくださったみずきに、四季を表す４色の餅を団子に丸めて、

縁起物の装飾品とともに飾りました。読み聞かせの時間では「とらとこじき」をみんなで聴いて、最後

は全員参加のビンゴゲーム。上がった順にお菓子の詰め合わせをいただき、楽しい冬休みの1ページと

なりました。ご協力くださった皆様ありがとうございました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせが遅くなってしまいましたが、新型コロナウイルス 
感染拡大防止のため、例年1月末の長内活き活き振興協議会 
の新年会は、今年は開催しませんでした。また、2月13日 
開催予定の町民ユニカール大会も中止となりました。なお、 
急なお知らせについては、長内市民センターTwitterでも 
お知らせさせていただきます。→ 

☆雛人形飾ります 
サンエール1階ホール 
２月22日～3月４日 

☆新型コロナワクチン予約 
☆マイナポイント申請 
サンエールもご利用ください 

平日8:30～17:00 

 

≪事業報告≫ ～餅つきとみずき団子づくり～ 
（主催 長内地区教育振興協議会・長内市民センター・長内地区老人クラブ連合会） 


